Sed

Sed Tiburtine sum proximus accola pile,

Qua uidet antiquum rustica flora Iouem.

Sequebatur deinceps Circus ubi floralia in honorem deæ Circus flo-
Floræ agitabantur. Flora enim cum magnas opes ex arte ralium.
meretricia quæsiuisset, Po. Ro. scripsit hæredem, certanq;
pecuniā reliquit, cuius ex annuo fœnore suus natalis dies
celebraretur, editione ludorum, quos appellabant flora-
lia: quod quia Senatui flagitiosum uidebatur, ut pudēdæ
rei quædam dignitas adderetur, deam finixerunt esse, quæ
floribus præfesset, eamq; oportere placari, ut fruges cum
arboribus bene, prospereq; florescerent. Sunt autem qui
huiuscæ deæ templum in Quirinali statuant, sed siue in
colle, siue in ualle, omnino fuit prope circum. Paulo ultra
circum, Officinæ conficiendi munium occurrebant, ut scri Officinae Mi-
bit Vitruvius: prope quas Publicum clivum fuisse sic do- nij.
cet Var. Clivus proximus ad florales, uersus Capito. Clivus publ.
lium uestus.

De Colle Hortulorum, templo Solis, & sepul-
chro Neronis. C A P . X X V I I .

E xpositis ijs, que uidebantur perinere ad uallem su-
pradicam, ipsum ascendamus Hortulorum collem,
qui licet magnum habeat ambitum, tamen ob eam rationē
quod priscis temporibus extra pomerium fuerat, pauca
memoratu digna complectitur, inter quæ domum Pincij
Senatori, qui ex colli, ex portæ cognomen fecit, hodie
enim mons Pincius, Pincianaq; dicitur porta. Huius autē Mons Pin-
domus uestigia extare traduntur apud partē antiqui mu- cius.
ri laxata compage inclinati, cadentiq; simulis. Hinc autem
secundum muros progrediens longo intervallo occurrit
p moles

Solis tem moles in hemicycli formam, quam Solis templum quidam
plum. fuisse autemant. In hoc ipso colle fermè è regione, secùa
dum aliquos, sepulchri Marcelli in via Flaminia positi,
Nero suū sortitus est, ut docet Suet. his uerbis: Reliquias
Aegloge, & Alexandria nutrices, cum Actia cōcubina gē
tili Domitiorum monumento condiderunt, quod conspici
tur è Martio campo, impositum colle Hortulorum: in eo
monumento solium Porphyretici marmoris superstanti
lunensi ara circumseptum è lapide thasio. Hic collis Hor=
tulorum quidem obtinuit cognomen, quòd sub ipso olim
fertilissimi, & perpetuis aquis irrigui fuerāt horti, ut ubi
de Augusti Mausoleo mentionem facimus, infra appare=
bit. Ex Hortulorum colle magistratus petituri in Mar=
tium campum olim descendebant. Descendamus nos in
eundem, urbemq; Planam.

LIBER SE XTVS.

De Vrbe Plana, & Theatro in genere.

C A P . I.

N V R B I S Planæ descriptione ut
quid, quo'ue loco sit, aut fuerit certis se
dibus collocatis magis pateat, à Capito=
lio per Pantheona (est enim Pantheon
huius urbis umbilicus) ad fluminis ripā,
prope S. Rochi ædem, linea recta deducatur, quæ ita dedu
cta in

Et in duas propemodum æquales partes hanc urbem intersecabit, quarum altera à fronte, & à latere ad Tyberim: altera uero à foro Traiani, usq; ad portam Flumentanam, ad Quirinalis, hortulorumq; collis radices, iacebit. Illud autem in primis sciendum, difficilimū esse omnia ad huius partis cognitionem pertinentia ad unguem explicare, quòd prioris seculi homines prisca illa, & diuinā quodammodo urbis ornamenta, quo sordidissimas exornarent domunculas, ita distraxere, aut uiliissimis oppresse re ædificijs, ut ueteris fundamenti uestigia paucis in locis agnoscantur. Quare uelim doctos, urbisq; priscae studioflos non mihi magis, quam impijs istorum manibus irasci, si pauca uidebor attigisse. Sed iam ad locorum declaratio nem aggrediamur, & quia à Theatro Marcelli principium recte facturi uidemur, pauca de theatro prælibanda sunt. Theatri igitur originem huiusmodi tradit Cassio **Theatrum, dorus:** Cum agricultores feriatis diebus saera diuersis numeribus per lucos, uicosq; celebrarent, Athenienses primum agreste principium in urbanum spectaculum collegerunt, Theatum Græco uocabulo uisorium appellantes, quod eminus astans turba cōueniens sine aliquo impedimento uideatur. Et infra: Ritus Romani, sicut cætera externa, ad suam remp. nō inutiliter trahentes, ædificium alta cogitatione conceptum magnanimitate mirabili considerunt. Theatra prius ad tempus lignea posita fuere: postea uersatilia inuenta, quæ modo unam, modo alteram faciem ostenderent, qualia duo M. Curius in funebri patris munere iuxta fecit. Primum autem theatrum Romæ fecit M. Scaurus in ædilitate sua xxx. dierum spacio

tio duraturum, omnium maximum, quæ unquam humana manu facta fuere: cauea enim hominum octoginta millia capiebat. L. Mumius primus, theatro temporaneo ludos suo triumpho deditse dicitur, deinde Scaurus. Vitruvius autem scribit, post Scenam porticus esse constituendas, uti cum imbræ repentinae interpellarint, habeat populus quo se recipiat ex theatro, et non modo porticus, sed etiam ambulationes, quæ ita collocabantur, ut duplices essent, haberentque exteriores columnas Doricas, cum epistylis, et ornamentis ex ratione modulationis perfectas. Et alibi: Tectum, inquit, porticus quod futurum est, in summa gradatione cum scenæ altitudine libratum perspiciatur, ideo quod uox crescens aequaliter ad summam gradationes, et tectum perueniet. Sed Symmetrias, et locorum distinctiones docet libro quinto:

De Theatro Marcelli, & Bibliotheca, ac de
Porticu, & Curia Octauiae.

C A P. II.

Augustus multa sub alieno nomine condidit, et in primis Theatrum Marcelli, nepotis ex sorore Octavia, cuius pars uetus state, igneque corrupta, ubi nunc est Palatium Sabellorum inter Capitolium, et Tyberim, adhuc cernitur. Capiebat autem loca octoginta millia: opus sane maximum, simul et pulcherrimum: ut pote ab eo excitatum, qui maxime exoptabat multis, et præclaris ornamentis urbem illustrare. In hoc scena restituta, Vespasianus ludos edidit. At de hoc theatro lege Asconii. Iuxta theatrum Porticum Octauiam in gratia Octauiae sororis idem Augustus condidit, quam mox incendio deformatam, restituit

stituit. In hac porticu raptus Proserpine, Bacchus, et Satyrus fuere, Praxitelis opera. In eadem Apollinem, Diana, nouem Musas fecit Timarchites. Intra hanc ipsam porticum Iunonis ædem ponit Plin. in qua eiusdem deæ simulacrum Dionysius, et Polycles fecere. Idem autor de Octaviae Curia meminit, et in ea Cupidinem fulmen tenentem ponit. Consentaneum autem est hanc curiam fuisse ubi porticus, quam ante theatrum statuit Appianus. Includebatur autem inter ædes sacras diui Nicolai in carcere, et S. Mariæ, quæ ab ea in Porticu cognomen obtinuit, qui locus ex ruinis et Curiæ et porticus emunetior cernitur, ibiq; saxa Tiburtina, et marmora plurima effodiuntur. De functo uero Marcello prope theatrum Octaviae mater Bibliothecam instituit, id est, librorum repositum, quæ Libraria etiam dicitur. Gellius: Forte, inquit, in libraria ego et L. Paulus poëta uir memoria nostra clarissimus consederamus. Tradunt autem Pisistratum tyrannum primum omnium Athenis disciplinarum liberae librum libros publice legendos posuisse. Romæ uero Asinium Pollionem.

De Circo Flaminiio, & templo Apollinis.

C A P . III.

Circus autem Flaminius ubi fuerit, permagna est inter scriptores dubitatio, et contentio. Blon. namque quibusdam coniecturis admodum leuibus conatur ostendere, quem nunc Agona, olim Circum Flaminium appellatum, cuius rei nullum habens argumentum, Pandulphus Lateranensis ecclesie hostiarium tantum adducit, qui scribit Hadrianum Pontificem S. Apollinaris ædem ædificare

p. 3 nisse

uisse, ubi prius Apollinis fuerat. Pomp. uero Letus, quem
deinde secutus est Ful. cum esse uult, cuius uestigia qui-
busdam in locis adhuc extant apud Apothecas obscuras,
in cuius medio nunc ædes S. Catharinæ est sita, et funes
torquétur. Quidam uero Blon. opinionem approbantes,
Balbi theatrum hoc in loco fuisse cōtendunt. Quare in re
tam antiqua, tam dubia in tantaq; scriptorū uarietate, quē
potissimum sequefemur, nulla erat certa ratio, conjecturæ
uero non ualde probabiles, in his animi anxietatibus diu
uersatus, tandem forte fortuna, quid probarē, inuenimus.
Sedebamus enim nuper in Libraria Pon. Max. Ego, 10
ANNES Moronus Episcopus Mutinen. magni inge-
nij, magnaq; probitatis iuuenis nobilissimus, nec nō THO-
MAS Cadamustus Patricius Lauden. ijsdem ornatus ani-
mū uirtutibus, humanarumq; literarum studio uirorum do-
ctorum fautor, et singulare præsidium. Sedebant et qui-
dam prudentes uiri, incideratq; mentio de Mario Iunio-
re, de cuius morte cum quidam dubitarent, quid, inquit
Episc. dubitatis de re omnibus nota : heus puer affer M.
T. Ciceronis orationes: Legebatur in toga candida, Catil-
linam caput Marij plenum adhuc anime, et spiritus ge-
stauisse ab Ianiculo ad ædem Apollinis. Tūc THOMAS
antiquitatis urbis studiosissimus, et in medicina alter Apol-
lo, in me conuersus, Vbi, inquit, erat Apollinis ædes? Iube
inquam, Asc. Pedianum afferri, apud ipsum quædam uidi,
qua nunc memorie non occurunt, eo allato hæc legi-
mus: Omnia sunt manifesta, sed tamen ne erretis, quod his
temporibus ædes Apollinis in Palatio fuit nobilissima, ad-
monendi estis non hanc à Cicerone significari, quā post
mortem

mortem Ciceronis multis annis Imp. Cæsar, quem nunc Diuum Augustum dicimus, post Actiacam uitoriam fecerit: sed illam demonstrari, quæ est extra portam Carmentalem, inter forum Holitorium, & circum Flaminium. Quibus uerbis obseruaui nullo modo Agonium campum circum Flaminium esse. Et si quis consideret forum Holitorium, ædemq; Apollinis inter ipsum, & circum Flaminium uoluerit collocare, certe Pomponij opinionem fallime probabit: non enim procul à porta Carmentali sicut Apollinis ædes. Liuius: Ab æde Apollinis boues fœminæ duæ, albae, porta Carmentali in urbem ductæ. Quæ uero à Blon. adducuntur, ea omnia, prater Pandulphi argumentum, non magis suam confirmant, quam destruunt opinionem. Quid enim sibi uolunt hæc Liuij uerba: Itaq; inde Consules ne criminationi locus esset, in prata Flaminia, ubi nunc ædes Apollinis est, iam tum Apollinæ rem appellabant, aduocauere Senatum? Nempe nihil aliud, quam sè penumero Romanos è proximo Capitolio cōsultandi gratia in circum Flaminium descendisse. Vnde alibi Liuius: Actum de imperio Marcelli in circo Flaminio. Quid Cassiodori? Solitos esse ab Augusti Mausoleo sex portis dimitti iunctos currus, qui per Equiria in Flaminium circum current? Nihil, nisi ab Equirijs, ubi ædes S. Marie in Equiro, recta currus solitos esse uenire ad Apothecas obscuras, & per portam antiquā, cuius uestigia adhuc existunt circū ingressos metas circuire, quod si de Agonio intelligatur capo, nō recta à Mausoleo Augusti, uerum ad dexteram necesse erit currus flectere, ut in Agonium peruenias campum, quem in Martio, cum

p 4 in præ

in pratis Flaminiijs circus Flaminius, esse constet. Circus Flaminius, inquit M. Var. dicitur, qui ædificatus est circum Flaminium campum, et quod ibi quoq; ludis tauricis equi circum metas currunt. Sex. uero Pomp. à Flaminio Cos. apud lacum Trasumenum ab Annibale interfecto circum, simul et uiam, denominationem cepisse refert. Plut. uero in probl. de huius nominis etymologia dubitare uidetur. Quid est, inquit, quod circus Flaminius dicitur, an quod Flaminius quidam priscus cum ciuitati agrum reliquisset equestribus ludis eius fructu, et uectigalibus utebatur? nam cum pecunia suppeteret, uiam quoq; Flaminiam munierunt. Cui autem usui esset illa: indicant Var. uerba paulo ante adducta, et quæ retulimus ex Lilio, quod circo Flaminio inundato ludi Apollinares extra portam Collinam portati sunt. Inter S. nunc Angeli,
testatur V^a Corn. Nep. olim, ut quidā putant, Iunonis ædem, et Citranguli turrim, marinoreæ columnæ tres mire altitudinis, et crassitudinis adhuc extant, quo in loco Martis templum fuisse temenus: columnæ enim reliquiæ uidentur carum, quæ in hiis diuī templo ab Ouidio mirum in modum celebrantur.
*ad Martis est T. Flaminio ab
tempore Sulamis,* Apollinis uero ædes ubi nunc ecclesia diuæ Mariæ cognomento sub Capitolio, inter forum Holitorium, et circum Flaminium, secundum Asc. et prope portam Carmentalem, quod innuit Liuius, qui primo dec. quintæ docet, S. C. in ea sepe factum esse. eius sunt haec uerba: Cn. Cornelio Scipione Hispalo, et Q. Petilio Spurino Cos. Senatus in æde Apollinis legatorum uerbis auditis supplicationem in biduum decrevit. In eodem circo etiā Neptunum æde habuisse testatur epitaphium quod sequitur:

ABS

ABSCANTO AVG. LIB. AEDITVO AEDIS
NEPTVNI QVAE EST IN CIRCO FLA
MINIO FLAVIVS ASCANIVS ET PAL
LANS CAES. N. SER. ADIVTOR A
RATIONIBVS PATRI PISSIMO FEC.

De Vulcani, Martis, Bellonae, Herculis, Iouis
Statoris templo: ac de Columna bellica,
Ara Neptuni, Porticu Corinthia, &
& Colosso Martis. C. A. P. IIII.

Fvere autem cum in circo Flaminio, tum apud, alie
celeberrimae deorum aedes sacrae, ueluti Vulcani, in Vulcani.
qua pro aedituis, canes fuisse fabulantur, sacrilegis tantum
allatrantes. Martis iuxta eundem circum, ut diximus, Si= Martis.
mul. ex Bellonae uersus portam Carmentalem inquit P. Bellonae.
Victor, inter Martis, & Apollinis templum, ac portam
Carmentalem, qui locus ex ruinis eminentior nunc cerni-
tur, ubi frequenter Senatus habebatur. Liuius quinto dec.
quinte: M. inquit, Pompilius Cos. Romam redijt, Sena-
tuq; extemplo ad edem Bellonae uocato. Ante Bellonae,
existentis, autor Sex. Pomp. ante portam Carmentalem,
fuerat columna marmorea index belli inferendi Bellica de Columna
nominata, à qua Romani in bellum profecturi hastam in Bellica.
eam partem uersus mittebant, in quam ituri erant, quia la-
boriosum admodum uidebatur propagato imperio ad ho-
stium fines ex instituto peruenire, in eorumq; agros ia-
cere. Hanc columnam Blon. iuxta circum Maximum per-
peram statuit, deceptus illis Ouidij carminibus, quæ sunt
suprà nobis adducta, ubi de ipso circo, & ijs, quæ in eo
p 5 erant,

erant, sumus locuti. Aedis Bellona & Appium Claudiunt casum autorem Ouid. sic facit:

Hac sacrata die Thusco Bellona duello

Dicitur, & Latio prospera semper adest.

Appius est autor Pyrrho qui pace negata

Multum animo uidit, lumine cæcus erat.

Hercules.

Herculi magno custodi circi Flaminij Aedis ponitur à P.

Victore, de qua idem autor, ut quidam aiunt, sic meminit:

Altera pars circi custode sub Hercule tuta est,

Quod deus Euboico carmine munus habet.

Steterat autem in aditu circi, ubi nunc ecclesia diuæ Luciferæ in Apothecis obscuris, & propterea Ouidius custodem illius ipsum Herculem appellauit: argumento etiam quod aperientibus Vespillonibus sepulchrū quoddam legimus in frusto marmoris reperto cognomentum, quod in antiquis monumentis ubiq; Herculi datur, uidelicet, IN VICTO. Decoratus est circus Flaminius altera æde cognomento Herculis Musarum, quod cum Musis esset cōmunis, à M. Fulvio Nobiliori ex pecunia censoria ædificatus: ea ratione, quod in Græcia acceperat Herculem Musagetem esse, id est, comitē, ducemq; Musarū: idemq; primus nouem signa, hoc est, omniū Camœnarum simulacra ex Ambraciensi oppido translata sub tutela fortissimi numeris consecravit: quia mutuis operibus, & præmijs ornari, iuuariq; deberent, Musarū quies defensione Herculis, & virtus Herculis uoce Musarū. lege Eumenium. Aedem autem hanc uetus state deformatam Martius Philippus Augusti uitricus refecit, quod Ouid. in Fast. sic tetigit:

Sic ego, sic Clio, clari monumenta Philippi

Afpicio

Aspicis, unde trahit Martia casta genus.
In eodem circo Macrobi. Iouis Statoris statuit delubrum.
Et calices fieri solitos, sic testatur Mar.

Accipe de circo pocula Flaminio.

Plin. uero Aram Neptuni fuisse ait, eamq; olim sudore ma Ara Neptu
nasse. Et à consulatu Octauij, q de Perseo rege triumphū ni.
nauale egit, factam porticū duplīcēm apud eundem circū,
quæ à capitulis æreis columnarum Corinthia, & ab auto Porticus Co
re Octavia est appellata. Fuit autem inter ipsum circum, rinthia.
& ecclesiam S. Nicolai cognomento in Chalcaria, quod
cognomen ab ipsa porticu retinuisse uidetur, Χαλκης enim
æs dicitur. Idem tradit Colossum Martis fuisse in templo Colosse
Bruti Callaici apud circum Flaminium. Martis.
De Porticu Mercurij, & Octauij, Pompeij thea
tro, Domo, Atrio, & Porticu eiusdem, ac de
templo Veneris Vetricis. C A P. V.

Inter Flaminium circum, & Tyberim extat porticus
in uestibulo ædis nunc S. Angeli in piscina, olim Mer
curio, uel, ut alij, Iunoni sacra: quam igne exhaustam
L. Septinium Seuerum restituisse inscriptio ostendit hu
ijsmodi:

IMP. CAES L. SEPTIMIUS
SEVERVS PIVS PERTI
NAX AVG. ARABIC. A=
DIABENIC. PARTHIC.
MAXIMVS TRIB. POTE
STAT. XI. IMP. XI. COS.
III. P. P. C,

IMP.

IMP. CAES. M. AVRELIVS
 ANTONINVS PIUS FELIX
 AVG. PONT. MAX. TRIB.
 POT. VI. COS. PRO COS. IN=
 CENDIO CONSUMPTAM
 RESTITVERVNT.

Theatrum Pompeij.

Porticum autem illam, quæ nunc diruta apud plateam Iuc-
 dæorum Ceuram appellant, Seueri Imp. fuisse tenet fama.
 Nos uero de hac nihil certi habemus. Sequitur Theatrum
 Pompeij, inter Marcelli, & molem Hadriani fore me-
 dium, quod mansurum primus omnium ipse Pompeius
 extruxit. Quin, inquit Cor. Tac. Cn. quoq; Pompeium ac-
 cusatum à senioribus ferunt, quod mansuram theatri se-
 dem posuisset: Nam antea subitarijs gradibus, scena in
 tempus structa. Sed consultum parsimoniae, quod perpe-
 tua theatro sedes locata sit, potius quam immenso sumptu
 per singulos annos consurgeret, ac strueretur. Et licet
 Pompeius inchoauerit, magnaq; ex parte extruxerit, C.
 Caligulam tamen absoluuisse scribit Suet. cum fortuito igne
 consumptum se extructurū pollicitus esset Tiberius. Lon-
 go autem tempore post Theodosicus Ostrogatorum rex
 magna ex parte disturbatum instaurauit: sicuti Caſſij uer-
 ba ad senatum indicant, quæ sunt: Et ideo theatri fabri-
 cam se mole soluente consilio uestro credimus esse robo-
 randam, ut quod ab autoribus nostris in ornatum patriæ
 constat esse concessum, non uideatur sub melioribus po-
 steris iminunitum. Quid non soluas senectus, quæ tam
 robusta quassasti? Montes facilius cadere putarentur,
 quam

quam soliditas illa, qua tenetur, quando moles ipsa sic te-
cta cautibus fuit, ut præter artem additam, & ipsa quoque
naturalis esse credatur. Hoc potuissemus forte negligere,
si nos contigisset talia non uidere. & reliqua. Huius ma-
gnitudinem ex eo etiam coniçimus, quod Nero nobilibus
Germanis Po. Ro. multitudinem ostensurus, eos in hoc
theatrum populo plenum introduxit. Capiebat enim lo-
ca LXXX. millia: cuius uestigia in cella uinaria, & in sta-
bulo Vrsinorum in campo Floræ adhuc cernuntur. Vene-
ris Victricis ædem in eo fuisse scribit Porphyrio, & Plut.
in ipsius Pompeij uita. Ego uero anno M. D. XXV. post
ædem S. Mariæ cognomento in crypta picta, uidi effodi
marmor in quo erat index talis,

VENERIS VICTRICIS.

Prope theatrum autem Atrium, siue Curiam, & domum, Atrium, Cu-
& ante ipsam porticum Pompeius habuisse dicitur. Plut. ria, et domus
Atqui, inquit, Pompeius ipse usq; ad tertium triumphum Pompeij.
modice, atq; in composite habitauit, pulchrū deinde thea-
trum longe à Romanis diffamatum cum struxisset, splen-
didiorem domum, ueluti theatro appendicem, adificauit.
Curia ea fuit in qua C. Cæsarem occisum esse docet Suet.
Is locus nunc Satrium addita litera, s, pro atrium appella-
tur. De portico uero Ouid. sic meminit,
Tu modo Pompeia latus spatiare sub umbra,

Dum sol Herculei terga leonis adit.

Campum, qucm Floreum uocitant, à Flora, à Pompeio
adamata, ita denominatum putauerim, non à loci præstana-
tia, quasi floreū, ut autumat Ful. Hæc autem Pompeij mo-
numenta Philippo, qui post Gordianum imperauit, re-
gnante

gnante, igni absumpta sunt, autor Pomp. Letus. Nam cū Philippus ipse in theatro ludos scēnicos celebraret, tribus diebus, totidemq; noctibus per vigilia populus spectauit funeralibus, atq; lychnis tenebras uincenibus, et cum multitudo solennibus ludis intenta esset, incendium, aut ex luminaryibus, aut ex ignibus coalitum, in Curiam deuagatum est, ars fit theatrum, et ei propinquum hecatonstylon, id est, centum columnarum porticum. Iuxta theatrum Tiberio Cæs. Arcum marmoreum, prius à senatu decretum, sed omissum peregit D. Claudius Suet.

De Thermis Agrippinis, Pantheone, eiusq;
Porticu, ac Boni Euentus templo.

C A P. VI.

DIscedens quis à Pompeij theatro in septentrionem ad locum perueniet, qui nunc Cyambella dicitur, Therme Agrippinæ prope Pantheonam, ubi M. Agrippæ Thermarum reliquiae adhuc extant: eis nanque Agrippinis à suo nomine non men imposuit Agrippa: de quibus meminit Plin. his uerbis: M. Agrippa rusticati, quam delicijs propior, unicumq; felicitatis exemplum multa, et egregia in urbe perfecit opera Augusto eius socero imperante. Idem Thermas de suo nomine excitauit, bas lithostrato, et encausto pinxit, arcus, et pavimenta ex vitro posuit. Et rursus: Lithostrata, et pavimenta coepit auere iam sub Sylla parvulis certe crustis, extatq; hodie quod in Fortunæ delubro Præneste fecit. Pulta deinde ex humo pavimenta in careras transiuerunt, ut primum uitium, et hoc certe inuentum ab Agrippa in thermis, quas Roma fecit, Figlinum opus encausto pinxit, reliqua albaria adornauit, non dubie uite
treas

tres facturus caneras, si prius inuentum fuisset. Conspicitur prope thermas templum inter antiqua urbis ædæ Pantheon, ficia ualde conspicuum, & ferme integrum: ab antiquis, quasi omnibus dijs sacrum, Pantheona: à nostris, à circuari forma S. Maria rotunda, nuncupatum. Est enim sphærica forma, & ueteri structura, quod Ioui ulti: ab eodem Agrippa positum esse testatur Plin. Dion uero, siue quod matri deūn, atque omnibus dijs sacrum esset, siue quod mundi formam haberet, Pantheona appellatum tradit. Id cum Agrippa Augusto uellet dedicare, ac ille responderet, Marti & Veneri consecravit. Huius autem magnificantiam, & pulchritudinem nō facile uerbis quis exprimeret. Habet enim intrinsecus lithostratum uarijs marmoribus per pulchre exornatum, columnasq; circunquaque nobili structura, & epistylis optime cōcinnatas, ac inter ipsas facella in quibus per ambitum statuae olim erant collocate. Syracusana, inquit Plin. sunt in pantheo capita columnarum à M. Agrippa posita: in columnis templi eius probantur inter pauca eius opera, sicut in fastigio posita signa, sed propter altitudinē loci minus celebrata. Altitudo enim brachia cōtinet LXXVII. & totidem latitudo. Huius templi concamerata testudo, mira arte laqueata, habet in summo uertice circulare foramen, quo solo liberum lumen cœli admittitur, & ad huius imbræ excipienda recto diametro in ipso lithostrato impluuium: uerum ne testudo immenso pondere grauaretur, uacui circumquaque specus ab imo ad summum relicti sunt. Intus totæ edes, aut marmorata, aut marmoreis crustis exornata est: exterius tectorio illata; à fronte uero ærcis laminis argenteis.

Vnio Cleo-
patræ.

gento, auroq; illitis tecta. Testudo nunc plumbeis, olim argenteis laminis cooperta fuerat, quas Constantinus tertius Heraclij nepos Romam ueniens sustulit, simulq; omnes statuas ex ære, et marmore ad urbis ornatum positas, omniaq; templorum ornamenta paulo decentiora detraxit, nauibusq; ad id paratis impositis a sportauit. Portæ uero templi æreæ, miræ magnitudinis, ueteri structura, cum æreis supra ualvas cancellis. In pronaō Augusti, et Agrippæ fuere simulacra. In ipso uero templo Martis, et Veneris, ex cuius auribus pendebat unio miræ magnitudinis, et taxationis, quem ut scribit Macrob. Cleopatra in auribus gerebat, cuius magnam partem aceto consumpserrat in coniuicio, quo M. Antonium sumptibus superare contendebat, quæ uno haustu centies fœstertium ebit: sed qui superfuit uicta regina, capta Aegypto Romam delatus, dissectusq; est, et factæ ex una, margaritæ duæ, positæ, ut diximus, Veneris simulacro. Phidias, inquit Plin. fecit ex ebore Mineruam Athenis, quæ est in Pantheon, astans. Hercules in Pantheon, ad qucm Poeni omnibus annis humanas sacrificat uictima, humi stans. Virg. enim Didonis describens templū, alludere uidetur ad hoc, in quod tot gradibus nūc descenditur, quot olim ascendebatur, ut columnarū basis in portico ipsius existentiū ostendit, simul et area ex quadrato lapide superioribus annis detecta: ex quo deprehēdi potest quantū ruinis creuerit urbis solū.